Enarratio Grammatica.

Lydorum.] Lydi fuerunt incolae Lydiae, quae regio fuit minoris Asiae, vbi olim Cræsus regnavit. Lydia autem nomen inuenit a Lydo filio regis Aryos & fratre Tyrheni: e qua genealogia Ethrusci dicuntur originem duxisse: de quibus copiosè scribit Dion. Halic. l. i. antiquitatum & de nominibus illorum: itē nonnihil Herodotus lib. i. Præterea Lydi memorantur maximā fuisse & expeditissimā celeritate: vnde Pindarus παρὰ Λύδιον ἄμα πρὸς Ἰχθυόων. Curram Lydium velocitate exaequare, quod abiit in proverbium in eos, vt est in Periegese Dionysij, & in scholijs Eustathij præcipuè, οὐδὲν ἴσχυον ἰπποδρόμου, qui in aurigatione vincuntur: memorantur quoque prompti ad seditiones concitandas: ideoque Cyrus victo Cræso interdixit illis armorum vtu: vnde ad luxum cultus, vitæ, Veneris, Bacchi reliquarumq; deliciarum se traduxerunt: quibus remollescere illis animi coeperunt. Hinc factum est Λυδοπαθής, mollis & voluptarius, & Λυδίσειν, pro, mollietatem illorum imitari.

Quicquid Lydorum.] De hoc genere syntaxews diximus in Grammaticis s. Epod. 6, quod hic valet, quotquot vel quicumque Lydi regionem Ethruscorum incoluerunt, nullus eorum tibi præstat generis claritate. Hæc quidem comparatio, si quos fortè tum habuit Mæcenas patruces in Lydia, videtur iniuriosa e ratione syntaxews in Epod. 5. notata & sumpta ex interprete Terentij.

Generosior.] Hæc vox geminatur Paradoxo. 3. cum nobilis: lapsa est libido cum muliere ignota, dolor ad pauciores pertinet, quam si etiam petulans fuisset in aliqua generosa ac nobili virgine: ita 2. de Repub. Platonis γενναίος

huic respondens geminatur cum γενναίος, αὐδραεινός ἢ γενναίος δουρῖν, virum simplicem & ingenuum videm. Item cum θυμοειδής Herod. lib. 2. γενναίος ἢ θυμοειδής, generosus & animosus.

Legionibus imperitârunt.] Imperitare & seruire Sat. 7. l. 2.

Tu mihi, qui imperitas alijs, seruis miser:

item imperare & parere mutuâ se relatione afficiunt, quod posterius infra vsurpatur, quod mihi pareret legio Romana Tribuno. Recentiores autem Græci e Latino legio fecerunt τὸν λεγεώνα, licet Erymol. deflectat παρὰ τὸ λέγειν, vt Latini Grammatici a delectu militum, ita docent legionem nominari, quâ sex millia & sexcentos & sexaginta sex milites Suidas scribit contineri: sed paullo aliter Varro lib. 4. de ling. Latina, & Veget. lib. 2. cap. 2. quos, si vis lege. De partibus autem legionis ita ex historijs statuere possumus, vt per ordinem ætatis singulas distinguamus. Itaque in legione prima ætas est Triariorum, altera principum, tertia hastatorum, vltima velitum, quæ, velitum demitâ, subdividuntur sigillatim in decem centurias: quibus singulis præficiantur primarij centuriones. Singulæ autem centuriæ sic in triarijs vocabantur, primum pilum, secundum pilum, tertium pilum, ac deinceps ad decimum vsque pilum: in principibus, primus princeps, secundus princeps, vsq; ad decimum: in hastatis, primus hastatus, secundus hastatus, ad decimum etiam vsq; duces præterea ita quoq; appellabatur, primi pili centurio, primi principis centurio, primi hastati centurio & ita vsque ad decimum: sed velites in has triginta centurias pro rata parte subdividiebantur. Itaque quum legemus in historijs aliquem esse primi pili, vel primum principem vel primum hastatum, intelligamus eum esse primæ centuriæ triariorum, vel primæ centuriæ principum, vel primæ hastatorum. De legione & cohorte reuise, quæ dicta sunt in Oden 3. lib. 1. quò potest addi ex eodem Vegetij lib. antè citato proprium Romanarū legionum signum fuisse aquilam, & in prima cuiusque legionis cohorte vexillum illud gestari solitum. Huic autem aquilæ positum erat modicum sacellum, vbi inerat effigies aquilæ vel argentea vel aurea. Id vexillum, vel eam capsulam hastæ impositam ex inferiori parte acutæ, quâ defigi posset in terram, gestabat is, qui vocabatur aquilifer, vt Dio refert lib. 40. Locus autem Ciceronis in prima Catilinaria indicat illam aquilam diuino cultu affici solitam, tanquam Deam; a qua quidem Catilina cum veneratione precabatur triumphos & honores Marij, qui eam habuerit in bello Cimbrico. Verba autem Ciceronis sunt, a Mantio etiam aquilam illam argenteam, quam tibi ac tuis omnibus perniciosam esse confido & funestam futuram, cui domi tua sacrarium scelerum tuorum constitutum fuit, sciam esse præmissam. Tu, vt illâ diutius carere non possis, quam venerari ad eadem proficiens solebas: a cuius altaribus sapè istam dextram impiam ad necem transfulisti. Liuius lib. 8. scribit in prima acie hastatos collocari, in secunda principes, qui & antepilani dicebantur & robur exercitus, quò illud Thrafonis in Eunuch. Act. 4. Scen. 7. Tu hos e instrue: hic ego ero post principia: inde omnibus signum dabo, & Suetonij in Othone capite 6. Inter faustas acclamationes frictosq; gladios ad principia deuenit, pertinet, in tertia denique acie triarios. Sed de ratione institutisque castrorum Romanorum lege Polybium ἐν τῷ περὶ πολιτείας Ρωμαίων. Vt pleriq;.] Qui hanc scribunt vocem per e, videntur ipsam deflectere ab obliquis comparatiui plus, u in e conuerso: Qui verò per a, a Græco πείσθης: Sed utramlibet sequaris scripturam, vis tamen eadem retinebitur significandi maiorem hominum partem in auro

auorum imaginibus nobilitatem collocantium: quæ significatus ratio potest facile cognosci ex oppositis apud Salustium, in diuisione orbis terra plerique omnes in tertiam parte Africam possidere: paucitantummodo Asiam & Europam. Similis est oppositio. lib. 2. Epistol. 1. huius poetæ.

Si quedam nimis antiquè, si pleraquè durè, ad hanc autem significandi exsuperatiam apertius ex primendam accedit sæpè τὸ Omnes. Terent in And. act 1. Sc. 1.

Quod pleriq, omnes faciunt adolescentuli. Idem in Heaut. dixi pleraquè omnia. Agellius lib. 1. versus ex Georgicis plerique omnes sic legunt: hæc præterea loquendi formula manauit Prisciano lib. 8. ab Atticis, qui sic dicunt, πλείονες δὴ πάντες τὸ το λέγουσι ἀσθραστοί.

Naso suspendis.] Pro hoc Persius Sat. 1. dicit nimis vncis naribus indulges, atque ad Galat. cap. 6. Græcè dicitur, μωυτυρίσην, subsannare: μή πικρῶν δὲ, θεὸς δ' μωυτυρίσηται, ne seducimini, Deus non irridetur. Est autem proprie naso indicare se grauitèr aliquid ferre & fastidire. μωυτῆς γὰρ ὄβριον πνέουσι περιφρονήσαντες, nasus enim contumeliam spirat & contemtionem, quæ Quint. lib. 11. cap. 3. confirmat, Derisus, inquit, contemnis & fastidium naribus significantur.

Quum referre.] Id est, quum nihil interesse dicis in definienda nobilitate, e quib. natus sis parentib, dum probus & ingenuus fueris. Re autem syllaba in hac verbi notione, pro vrile esse & prodesse, producitur, a nomine res variatum & iunctum.

Potestatem Tulli.] Apocope est pro, Tulli, & ellipsis regiam in potestatem. Fuit autem Seruius Tullius vt refert Liuius. 1. Decad. lib. 1. & Dionys. Halicar. lib. 4. ex Ocrifia adhuc serua natus, postea gener Tarquinij Prisci, & hoc mortuo rex sextus Romanorum socru Tanaquil sic hortante: Tuam est, inquit, Serui, si vir es, regnum: non eorum, qui alienis manibus pessimum facinus fecere: erige te, Deosq, duces sequere, & qui sis, non vnde natus sis, reputa.

Ingenuus.] Hoc epitheto ἀνυξία significatur, fortitudo & animi præstantia, quæ in seruis etiam reperitur, vt in Plauto seruilis fortis, in Terentio, & in aliis plerisque, quos lectio historiarum tibi facile indicabit, qualem Pomponius Lætus scribit fuisse imperatorem Flau. Val. Iustinum Thracem sine imaginibus, sine tribu, vtroque parente ignobilem, in adolescentia subulcum, &c Itaque Cic. lib. 3. ad fam. Epist. 7. ad Appium Pulcrum e sententia Athenodori, qui fuit Suidæ Sandonis filius, Philosophus & Cæsaris Augusti præceptor, ostendit interesse inter ἀνυξία, & nobilitatem, quia potest quis ἀνυξίος esse, id est, e claris parentibus natus, qui non sit nobilis. Contra, potest aliquis esse nobilis, qui tamen non sit ἀνυξίος, id est, ex illustri familia ortus: vnde apparet nobilitatem non a maioribus accipi, sed a virtute summisque in Remp. meritis comparari, ex quo bene apud omnes audiuit, atque iisdem summa cum laude spectatus fuit: quod est nobilem esse, quasi noscibilem diceres. Ad quam vocis rationem Cicero ad Hircium scribit nobilitatem nihil aliud esse, nisi cognitam virtutem: quam nec illa ἀνυξία, maiorum claritas, nec ipsamet propria ἀνυξία μόνη, bona in doles sola cuiquam dare potest: oportet igitur nobilitatem aestimare solâ virtute: actionibusque honestis. Itaque ferunt meritò Themistoclem, vt est apud Ciceronem, Seryphio cuidam in iurgio respondisse, quum ille dixisset: non eum suâ, sed patria gloriâ splendorem affuturum. Nec hercle, inquit, si ego Seryphius essem, ignobilis essem: nec si tu Atheniensis eses, clarus vquam fuisses. Huiusmodi magnitudinem

animi requirens in filio mulier Læona hoc Græco epigrammate celebrata est l. 1. Epigram. c. c. εἰς ἀνδρίαν.

Μήτηρ ἣ δ' ἀποδόντα μάχην μετὰ πότμου ἐτάρασε
Ἐπταεὶρ ὠδίνων μνήστῃν ἀντραμῶν.
Καὶ γὰρ γνήσιον αἶμα διασείνει Λακεδαιμονίων
Ἀλλή μωυτραμῶν, ἢ γενεῆ βρεφῶν.

Mater filium relicto praelio post necem sociorum occidit, dolores partus oblita. Quod legitimos liberos fecerneret ab illegitimis Lacedamon fortitudine pugnantium, non natalibus infantium:

Ignobile regnum.] Id est, ab ignobili detentum: contra iactat Helena Paridi regnum esse nobile, Epi. Helenæ Paridi apud Ouid.

Nec te Palladios, nec te Iunonis honores
Auditis Helenes proposuisse bonis.

Nullis maioribus.] Sic Græci vocant ἐπιδαμονοὺς ἀνδράσ, ἢ Ἰλαμῶν, homines contemptos & nihili & nullo quasi loco habitos ἰλαμῶν ὄντας, qui nusquam sint, nec vlllo in pretio habeantur.

Læuinum Valerigenus.] Id est, progeniem. Hunc P. Valerium esse Liuius lib. 2. Decad. 1. scribit, quem post L. Tarquinium Consulatu motum L. Iunius Brutus comitiis centuriatis collegam creauit, quo adiutore reges eiecerat, cui postea, quod popularis esset, inditum est nomen Publicolæ, a cuius virtute sic Læuinus desciiuit & contemptissim⁹ fuit filius, vt quidam volunt: vel ab illa familia ducit originem, quæ initio nacta est hoc cognomen a sinistra & improba morum opinione.

Vnius assis.] De asse vide Gramm. Sat. 1.

Licuisse.] Repete a priori, verè persuades Læuinum nunquam aestimatum fuisse pluris vno asse. Est autem hoc verbum notionis passiuæ, vt l. 12. ad Attic. Hortos Drusi, quanti licuisset scribis.

Qui stultus.] De stulticia populi sic Isocrates ad Demonicum: Ἐυλαθεὶ τὰς διαβολὰς καὶ ψευδαἰσῶσι, οἱ μὲν γὰρ πόνοι τὴν μὴ ἀληθεῖαν ἀγνοοῦσι. πρὸς δὲ τὴν ἀξίαν ἀποβλέπουσι. Cauenda sunt calumnia, licet falsa. Vulgus enim veritatem ignorat, & solum ad famam respicit. Ideoque Phocylides admonet:

Λέω μὴ τίς σὺν πολὺτροπὸς ἐστὶν ὄμιλος:

Ne populo fidas, varium & mutabile vulgus est.

Imaginibus.] Polybius lib. 6. hac descriptione imaginem declarat, vt sit insignis alicui⁹ viri simulacrum, ore similitudinem artificiosè effictam. coloribus, pigmentisq; adumbratam referens: quod in parte domus insigniori & celebriori positū, ligneo armario includebant, Plin. 35. interpretatur partem illam, atrium: vbi Seruius annotat veteres construxisse solitos culinam: vnde imagines maiorum etiam inclusæ fiebant longo interuallo fumosæ, quarum commendatione & hominum errore Piso dicitur obrepisse ad honores, vt iam Od. 1. lib. 3. annotatum fuit ad verba: sublime ritu moliat atrium? in veriloquio τὸ atrium enucleando. Ellipsis est hic maiorum, quorum imagines in atris ædium ordine habebant Romani collocatas, & in funeribus gestabant, ad claritatem sui generis arguendam. De quo fuit Od. 17. l. 3. & Epo. 8.

Remotos.] Pro quo dicit Cicero: longè multumq, vulgo præstantes.

Namq, esto.] Concedatur, quod sequitur, populum antepone nobilem ignobili.

Quam Decio.] Intelligit P. Decium prænomine Murem, qui primus e Deciis Consul suâ virtute & in Remp. fide cum Tito Manlio Torquato vt Liu.

1. Decad. I. 8. & Cic. lib. 1. de Diuin scribunt: *Decis sola virtute & in temp. fide nobilitati sunt sine vlla imaginum amitarum commendatione.* Idem scribit lib. 3. ad famil. Epist. 13. *Insignia virtutis multi etiam sine virtute maiorum affectu sunt: talium virorum tanta studia assequi sola virtus potest.* Vides hic, lector, scriptores prophanos constituere auctores honorum modò populù per ipsius suffragia, modò fortunam, modò humanam virtutem: sed audi veram eorum causam el. 1. Sam. c. 2. vers. 30. *Honorates me honorabo. Contemptores autem mei leues sicut:* quam populus quidè, sed fidelis, solam agnoscit Psal. 21. nec vllam illius partem sibi arrogat, sed vni Iehou totum hoc tribuit, neque etiam ipse, neque David se in huius societatem offerunt, epiniciu de eo Iehouæ canentes.

Censurq; moueret.] Ellipsis est sic explenda: Appius Censor moueret me magistratu, vel potius ab eo petito me repelleret.

Vel merito.] Vel, non significat hic disunctionem, sed coniunctionem sententiæ, pro, atq; iure me repelleret a magistratu, vt in illo Terentii in Hec. 1. 1. *vel hoc quid non credat, qui nouit se abs te esse ortum?* Appij Censoris meminit Cic. l. 3. ad fam. Ep. 13. ad App. vale & in censura &c. Meminit quoq; Suet. in Claudio c. 24. vbi appellatur generis sui proauctor, id est, princeps, & in libello de viris illustribus, *Appius Claudius Cacus in Censura libertinos, quoque in senatum legi, qualem lectionem Liu. l. 9. vocat infamem & ignominiosam, vt doctè Læu. Torrentius in Suet. annotauit.*

Quiessent.] Donat. in hæc verba prolog. And. De- hinc vt quiescant, &c. notat, rectè, inquit, nam quiescere ille dicitur, qui est insolens, & inquietus, nec in vno statu se potest continere.

Sed fulgente.] Id est, ignobiles similiter ac nobiles ambitione & triumphalis gloriæ studio constricti tenentur. Sic de ambitioso Poeta loquitur Epist. 1. l. 2.

Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru.
quem vocat aureum Epodis 9.

Quo tibi Tulli.] Hic Tullius ignobilis stante Pompeio senatoriam dignitatem assecutus est, sed illo mortuo eadem orbarus est, Tribunus factus. De origine huius vocis repete memoriã notas in Epod. 4. Cæsare etiam cælo eandè recuperauit. Particulam quò, quidam interpretantur, in quem vsus, & quid profuit sumere &c. sed coniectio melius sic explicandum notã interrogationis expunctã post tribunũ, & repositã post, *accreuit.* Quousque invidia tibi accreuit, o Tulli, quum senatoriam dignitatem obtinuisti, eãque amissã factus es tribunus? & tribunum legendum non *Tribuno uerã* *tribunũ* *tribunũ*, vel si malis legere, quò inuidiæ sumpta vestis senatoria & obrentus Tribunatus accreuit? Id est, quantam tibi conflauit inuidiam deposita & sumpta vestis senatoria?

Nam vt quisq;.] Calcei quoque nigri, lunari, ad crus vsque medium producti senatorum erant. Pro nigris pellibus Iuuenal. dicit Sat. 7.

Felix & sapiens & nobilis & generosus
Appositam nigra lunam subtexit aluta.
Martialis quoque lib. 1. Epigr. 49 de locis Hispaniæ ad Liciam:

Vbi, Lunata nusquam pellis, & nusquam toga,
Olidaq; vestes murice: id est, nullos videbis nobiles, togatos & purpuratos. Cur autem nobiles gestarent lunatos calceos, lege proble. 76. Quæst. Rom. apud Plutar. cuius tamen rationes longè posthabeo ei, quam Ihdorus lib. 19. cap. 34. de calceamentis attulit: Patricios, ait calceos Romulus reperit quattuor corrigiarum, assutaque Lunã: his soli Patricii utebantur.

Luna autem in eis non sideris formam (*μυροειδὴ* credo, quum est corniculata vel in cornua reflexa tertio die post ipsius synodon cum sole) sed notam centenarii numeri, C. Iteram huius numeri Latini primariam significabat, quòd initio Patricii Senatores centum fuerint ex Romuli institutione. Qui autem hanc gestandi lunatos calceos consuetudinem fuisse Senatoribus Rom. scribunt, vt supra Plutarchus, ad antiquitatem Originis Rom. indicandam ab Euadro & Arcadibus, qui se venditabant *πεσοειδὴς*, id est, Lunã antiquiores, sicut Eustathius in periegesin Dionys. vbi loquitur de Arcadib. & Apollo. Rhod. lib. 4. Argon. & Scholi. Aristoph. in Nubes, aliquid certe dicunt: sed rem non, vt Ihdorus, acu attingunt Gallicè, *ilz ne touchent le point & ne rappent le but.*

Impedit crus.] Id est, vbi crus medium induxit pellibus nigris: ex hoc loco cognoscimus calceos Romanorum, non solum velasse pedes imos, sed tibia etiam crure tenus.

Clauum.] De lato clauo dictum est in Gram. Sat. 5. *Delubra.*] Festus scribit hanc vocè dici a delibrando, id est, decorticando fuste, quem pro Deo venerabantur. quam Græci non dissimili crymo efferunt per *ἐξωνορ τὸ ἐν ἐξωνορ ἐξισμορ ἢ λιβωρ ἐδωλορ*, simulacrum lignis aut saxis sculptum: quod potest confirmari ex hoc loco Seruij in Virg. Æneid. ad verba *delubra ad cæt.* &c. sed *μετανομορ* p sede & loco simulacrorum sumitur: Græcè *λαβιδερα* ἢ *ιδρυμα* *θεῶν*, *fnum Deorum.* Paullò aliter Macrob. l. 3. c. 4. e Varrone l. 8. rer. diuinarum scribit delubrum esse locum, in quo Dei simulacrum dedicatum est, sicut locum, in quo figitur candela, appellari candelabrum. Alias præterea rationes, affert Seruius in vers. Æneid. 1.

At gemini lapsu delubra ad summa dracones. Delubrũ, ait, dicitur, quod vno tecto plura amplectitur nũina: quia vno tecto diluitur, vt Capitolium, in quo est Iupiter, Iuno & Minerva: alij dicunt delubrum esse locum ante templum, vbi aqua diluitur.

Inhonestus matre.] Hic ambitiosus & ignobilis homo dicitur sic inhonestus, vt Chærea Terentianus appellat Dorum Eunuchum hominem inhonestum, *senẽ mulierem*, id est, fœdum & mollem, ait Donatus. De huiusmodi homine lege notas in 37. Odil. 1. & Epod. 9.

Et cupiat.] Sententia clarior erit, si legis, *& cupiat haberi.* Hic autem Barrus muliebriter se comebat, & libidinosè viuebat: Ideoq; in illum iactari meritò poterat distichon Ouidii:

Sint procul a nobis iuuenes, vt femina, comiti,

Fine coli modico forma virilis amat.

Puellis inijciat.] Id est, curam afferat virginib; inquirendi in singulas ipsius partes. Eadem phrasi prior vsus est Terent. 4. 5. 77. Adelp.

Itaque aded magnã mihi iniecit suã cõmoditate curam.

Ne fortè imprudens faciam, quod nolit, sciens, cauob.

Verba sunt Aeschini de patris Mitronis facilitate in se. Huic opponitur abijcere curam. Cic. l. 9. Ep. ad Pætum. Ep. 20. *Nabi carnem nostram de Rep. curam, cogitationem de dicenda in Senatu sententiã, cõmentatione caussarum abiecinus.* Hinc quoq; adimere curas. Terent. in Hecy.

Quantam obruli aduentu meo latitiam Pamphilo hõat!
Quot commodas res attuli! quot autem ademi curas!

Donat. Eunuch. Act. 2. Sc. 3. notat curã esse mentis, curationem Medicinæ, curaturam diligentia.

Tũne Syri.] Hi tres fuerunt serui. Inuehitur Persius in quendam Marcum Danam & animo & corpore seruũ Sat. 5. vnde sententia est: Tu quum e seruo natus sis, audes potestatem vitæ & necis Romæ habere in ciues?

Tradere Cadmo? Quidam putant hunc Cadmum fuisse lictorem & carnificem, alii legunt catinum, id est, catenam: alij Camum, lorum & vinculum, & genus fræni, quod ori mancipiorum infertum erat, illis pœna, Græcè λυαὸς φιδός. Primum magis convenit sententiæ, quia non agitur hic de pœna feruorum sed ciuium Romanorum: ad quam valet plurimum lectio Bachmo, id est, ἀναβασιμῶ, vt Cruquius interpretatur, quo significantur gradus & scalæ Gemoniæ in Auentino, vnde damnati dabantur præcipites, sicut de saxo Tarpeio.

Namq, est ille. Id est, Nouius est inferior me vno gradu, quum libertus sit, qualis pater meus fuit, ego verò sim libertinus.

Hoc tibi. Hoc est ablatiuus caussæ significans, propter vnum gradum equiparas Paulum & Messalam eloquentiâ, patronos disertos, vel generis claritate, vt alij volunt. Messala Coruinus passim ab auctoribus celebratur. Quint. lib. 10. At Messala nitidus & candidus, & quodammodo præ se ferens in dicendo nobilitatem suam. Suetonius in Tiberio cap. 70. In Oratione Latina secutus est Coruinum Messalam, quem senem adolescens obseruauerat. Dio. lib. 49. Carolus Sigonius scribit hunc ducere originem ab illo Valerio, qui a coruo in prælio adiectus, Corui vel Coruini cognomen retulit. Is Bruti amicissimus fuit, & postea opibus & gratiâ floruit apud Augustum. Præterea quàm fuerit Messala orator ætatis suæ præstantissimus, cognosces ex Epistola Ciceronis ad Brutum 14. cuius initium est, Messalam habes &c. cuius de virtute quum iam velut incogitans, multa dixisset, cursum orationis sic inhibuit: sed propebor amore: non enim id propositum est huic Epistola Messalam vt laudem, præsertim ad Brutum, cui & virtus illius non minus, quam mihi, nota est, &c. Huius quoque libellus exstat de progenie Augusti, cuius tamen stylus mihi videtur non nihil fidei de fama eloquentiæ derogare: vnde magna est suspicio illum ab alio conscriptum fuisse.

At hic. Nouius tam claram edit vocem, vt quemlibet strepitum & sonitum superet. Sic Virg. Aeneid. 9. vsurpat adiectiuum neutrum pro aduerbio:

----- cunctatur & amnis rauca sonans.

Vbi Seru. annotat: licet antiquitas habuerit hic & hac amnis, meli⁹ tamen est accipere, rauca sonans, pro, rauce, quàm rauca amnis. Sic idem Aeneid. 10. Cometa sanguinei lugubre ardent, pro lugubriter, ait Seruius, quæ syntaxis est planè Græca. Ita Homerus Od. § μεγαλα γενέχοντες φειτόν, vehementer ingemiscentes incedebant, pro μεγαλως. Item Iliad, α.

Τὴν δ' ἐτρέφον ἀνὰ τεύχεα,

quod Eustath. sic interpretatur: ἀνὰ τὰ δόρυ, τὰ δ' ἐστὶ δούρα, μεγαλως ἐτρέφον. Verba autè sunt Thetidis ad filiū Achillem, Quid te, postquam peperisti, in malum alui. Ibidè Scholiast. citat alteram antimeriam, δ' ἄλλω δ' ὀδονεῖον δὲ σωματιοῦμα, ἀνὰ τὰ λυαὸς. Non honestè laudabiliterq, pugnam commitemus. Malo ita explicare & distinguere post sonabit, quàm construere cum cornua.

Si plostra. Grammatici desectunt hanc vocem a plaudendo, id est, sonitum manibus edendo, & strepitum pedibus faciendo: ideoque scribendum putant plaustrum, quod fuit vehiculum propriè matronarum ex historia Liuii 15. ab Vrbe: honoremq, matronis ob eam magnificentiam habitum, vt plaustro ad sacra ludosq, carpentis festo, profestog, traherentur. De Carpentis sic Ouid. 1. Fast.

Nam prius Ausonias matres Carpentæ uehebant.

Hæc quoque ab Euandri dicta parente reor.

Saltem. Grammatici, ac præcipuè Donat. in Andr.

Aët. 3. Sc. 2. v. 14. saltem accuratè incipias fallere, & Aët. 2. Sc. 2. Adelpi. Meum mihi reddat, saltem quantum emta est, Syre. explicat per τὸ ἐχάρον, & addit, natum esse a captiuis saltem, qui nihil aliud præter salutem a victore petant. Alij quoque tradunt similem eidem particulæ locum esse in desperata multarum rerum impetratione, quum solam petimus salutem: vnde fit contractè saltem. De qua particula idem sentit Seruius. in ver. Aen. 4.

Saltem si qua mihi de te suscepta fuisset
Ante fugam suboles.

annotans: Hoc tantum est a captiuis, qui quum tenerentur ab hostibus, dicebant sublati omnibus, salutem concede. Hinc per synæresin natus est sermo, vt in contentu rerum multarum perituri aliquid saltem dicant. Sententia igitur est: quum multa desiderentur in Nouio collega tuo ad perfectionem magistratus, nobis saltem vocis bonitate satisfacti. De hac particula lege etiam 14. c. l. 12. apud Agell.

Tenet hoc nos. Pronomen demonstrat summam & clarissimam Nouii vocem, quâ homines vehementer mouentur. Sic Terent. loquitur: me grauius tenet consuetudo. Item Cic. Summum me eorum studium tenet.

Nunc ad me. Qui volunt hic demum Poetam incipere loqui, cuius erit sermo in principio, Non quia Mæcenæ nemo generosior est te, nasa iustitias adunco ignoio, vt me libertino patre natum? nonne nostri Poetæ & alij scribunt hæc verba non esse Horatii, Namq, est ille, pater quod erat meus. Hoc tibi Paullus & Messala: alij volunt esse transitionem a corrupto populi iudicio de honoribus indignè deferendis ad illud Mæcenatis incorruptum & integrum indicandum. Nullus horum rem ipsam attigit, quanquam alius alio propius accessit. In Rhetoricis monuimus ad verba, quarere cigit, vsq; ad hunc locū esse profopopœiam alicuius e populo colloquentis cum nouo homine Syri filio per dialogismum, quæ profopopœia hic deponitur.

Libertino. His nominibus Latinis, Libertus ac libertinus hæc Græca respondent ἀπελευθερος καὶ ἀπελευθερινός, ἢ ἐλευθερος καὶ ἐλευθερινός, qui sunt medij inter liberos & seruos ordinis, οἱ μετὰ τὸν ἐλευθερῶν καὶ τὸν δούλων.

Mihi Tribuno. De ratione vocis Tribunus & creatione lege notas Gramm. 4. Epod.

Quem rodunt. De hoc verbo dictum est in Saty. 4. Gramm. & Rhetor.

Vt forsân. Valet fortassis.

Præsertim cautum. Similis Hellenismus fuit Ode. 12. l. 3. catius iaculari ceruos. & Ode. 10. l. 1. callidum iocoso condere furto, & Ode. 14. l. 3.

Tug, testudo resonare septem Callida neruis. pro quibus Cic dicit, cautus in scribendo, & cautus in periculis. Item, callidus ad fraudem, & Plautus ad questum: ad quem modū Mæcenæ hic dicitur cautus in assumendis amicis & deligendis. In sortitus, est ellipsis verbi, sim, Notandum est hic principes Rom. nō solitos designari suos clientes & familiares, quum ab his vocabantur amici, vt hic videmus & Epod. 1. ibis Liburnis amice, &c. iam vidimus.

Felicem dicere non hoc me possum. Tò hoc non debet constitui cum casu, sed per se ἀπαιτολογίως, intelligi, & sumi sicut Sat. 1. huius,

Non tuus hoc capiet venter plus &c.

vbi valet, ob id, vel idcirco.

Singulrim locut⁹. Διὰ τὸν ἰσχυροφώνιον διαλεχθῆαι ἀμφοῖν, interciso sermone parum locutu, Call. ἀνὰ π u partè & en paroles prononcees: a cemi. Definit autem Arist. in fact. 1. quæst. 30. Probl. ἰσχυροφώνιον, ἀπὸ τῆς ἀνὰ δύναμει τὰ γὰρ οὐκ ἔστι τὸν ἑτέρον οὐκ ἔστιν πρὸς τὸν ἑτέρον, ex eo, quod quis

non possit citò alteram syllabam ad alteram annectere: unde videtur deflekti *ωρα τὸ ἰχθυόειον τὸ φωνεῖν*, quòd facultate loquendi impeditur. Hefych. interpretatur *ἰχθυόφωνος* duobus modis, primùm, vt sic idem, quòd *λεπίφωνος*, homo voce gracili: deinde *ἐπιχόμενος τὸν φωνήν*, cui vitio linguæ cursus vocis inhibetur: quæ linguæ hæsitantia & oris timbantia & vocis exilitas Quintiliano sepe accidit præter impedimenta naturæ a metu & pudore, vt hæc nostro Poetæ. Ex his facillimè perspicis non *ἰχθυόφωνος*, ò *ἰχθυόφωνα*, sed *ἰχθυόφωνος* *ἢ ἰχθυόφωνα* scribendum. In promptu causa est. Altera præter auctoritatem, quòd *ἰχθυός*, unde conflatur *ἰχθυόφωνος*, ab eadem origine, *τὸ ἰχθυόειον* deducatur,